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1. Die Lage auf dem Arbeitsmarkt im Dezember 

Quote Arbeitslose

Wallis 4.5% 7835 

Oberwallis 1.6% 672 

Mittelwallis 5.8% 3914 

Unterwallis 5.1% 3249 

Arbeitslosigkeit Dezember 2017

 
 

Ende Dezember waren in den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren (RAV) des Wallis 7835 
Arbeitslose gemeldet. Im Vergleich zu Ende November sind dies 2049 mehr. Die 
Arbeitslosenquote stieg um 1,2 Prozentpunkte auf 4,5 %. Diese vornehmlich saisonal bedingte 
Zunahme ist die höchste auf schweizerischer Ebene.  

Die Arbeitslosigkeit stieg im Dezember wegen der Einstellung der Baustellen im Winter vor allem in 
den Bauberufen stark an. In den Tourismusberufen nahm sie hingegen dank dem Beginn der 
Wintersaison ab. Das Profil der Ende Dezember arbeitslos gemeldeten Personen ist typisch für die 
Wintersaisonalität. Es handelt sich grösstenteils um ausländische Männer, die seit weniger als 6 
Monaten arbeitslos gemeldet sind.  

Durchschnittswerte 2017. Die durchschnittliche Zahl der Arbeitslosen im Wallis sank um 643 auf 
6230. Die durchschnittliche kantonale Arbeitslosenquote ging um 0,3 Prozentpunkte auf 3,6 % 
zurück. Regional wurden folgende Arbeitslosenquoten verzeichnet: 1,3 % (-0,5 PP) für das 
Oberwallis, 4,6 % (-0,2 PP) für das Mittelwallis, 4,1 % (-0,3 PP) für das Unterwallis. Die nationale 
Arbeitslosenquote sank auf 3,2 % (-0,1 PP). 

Prognosen 2018. Die Expertengruppe des Bundes rechnet für 2018 mit einem Schweizer BIP-
Wachstum von 2,3 %. Die nationale Arbeitslosenquote dürfte 2018 2,9 % betragen (-0,3 PP). Für das 
Wallis sieht das BAK Economics voraus, dass der Kanton von der verbesserten internationalen 
Konjunkturlage profitieren und die Wachstumsimpulse von der Exportindustrie (Chemie und 
Metallindustrie) ausgehen dürften. Für den Walliser Arbeitsmarkt geht die Dienststelle für Industrie, 
Handel und Arbeit im 2018 von einer tieferen Arbeitslosenquote von 3,5 % aus. 

 

 

Entwicklung der Zahl der Arbeitslosen und der Stellensuchenden 
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2. Tabellen und Grafiken 

 

2.1 Registrierte Arbeitslose nach Kantonen 

 Dezember 2017

Bestände Monatliche 

Differenz

Quote Monatliche 

Differenz

in pp

Schweiz 146654 9337 3.3 0.2

Genferseeregion

Genf 12368 325 5.3 0.1

Waadt 17620 1234 4.4 0.3

Wallis 7835 2049 4.5 1.2

Espace Mittelland

Bern 13826 447 2.5 0.1

Freiburg 5229 602 3.2 0.4

Jura 1698 134 4.6 0.4

Neuenburg 5143 389 5.6 0.4

Solothurn 4193 324 2.9 0.2

Nordwestschweiz

Aargau 11925 697 3.3 0.2

Basel-Landschaft 4394 168 3.0 0.1

Basel-Stadt 3716 172 3.7 0.2

Zürich

Zürich 29402 906 3.6 0.1

Ostschweiz

Appenzell A. Rh 527 9 1.7 0.0

Appenzell I. Rh 108 31 1.2 0.3

Glarus 450 8 2.0 0.0

Graubünden 1940 -7 1.8 0.0

St-Gallen 6635 363 2.4 0.1

Schaffhausen 1388 104 3.2 0.2

Thurgau 3501 266 2.3 0.2

Zentralschweiz

Luzern 4521 426 2.0 0.2

Nidwalden 306 31 1.3 0.1

Obwalden 208 24 1.0 0.1

Schwyz 1667 102 1.9 0.1

Uri 218 30 1.1 0.2

Zug 1676 116 2.5 0.2

Tessin

Tessin 6160 387 3.7 0.1  
Arbeitslosenquote: Ab dem 1. Januar 2014 wird die Arbeitslosenquote anhand der Erhebung der Erwerbstätigen aus einem 3-Jahres-
Pooling (2012-2014) des Bundesamtes für Statistik (BFS) errechnet. Die aktiven Bevölkerung im Wallis beträgt 174'064 Personen. 
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2.2 Registrierte Arbeitslose  

Dezember 2017

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Wallis 7835 100.0 5786 2049 35.4 8860 -1025 -11.6

Nach Regionen

Oberwallis 672 8.6 564 108 19.1 987 -315 -31.9

Mittelwallis 3914 50.0 2907 1007 34.6 4242 -328 -7.7

Unterwallis 3249 41.5 2315 934 40.3 3631 -382 -10.5

Nach Geschlecht

Männer 5336 68.1 3028 2308 76.2 6017 -681 -11.3

Frauen 2499 31.9 2758 -259 -9.4 2843 -344 -12.1

Nach Nationalität

Schweizer 3319 42.4 2792 527 18.9 3658 -339 -9.3

Ausländer 4516 57.6 2994 1522 50.8 5202 -686 -13.2

Nach Alter

15-24 Jahre 905 11.6 788 117 14.8 1003 -98 -9.8

25-49 Jahre 4791 61.1 3456 1335 38.6 5587 -796 -14.2

50 und älter 2139 27.3 1542 597 38.7 2270 -131 -5.8

Nach Erwerbsstatus

Ganzarbeitslose 7299 93.2 5241 2058 39.3 8253 -954 -11.6

Teilweise Arbeitslose 536 6.8 545 -9 -1.7 607 -71 -11.7

Nach bisheriger Dauer

1-6 Monate 6112 78.0 4131 1981 48.0 6904 -792 -11.5

7-12 Monate 1124 14.3 1079 45 4.2 1179 -55 -4.7

> 1 Jahr 599 7.6 576 23 4.0 777 -178 -22.9

November 2017 Dezember 2016

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

 

2.3 Arbeitslosenquote 

Quote

Wallis 4.5 3.3 1.2 5.1 -0.6

Nach Regionen

Oberwallis 1.6 1.3 0.3 2.3 -0.7

Mittelwallis 5.8 4.3 1.5 6.3 -0.5

Unterwallis 5.1 3.6 1.5 5.7 -0.6

Nach Geschlecht

Männer 5.6 3.2 2.4 6.4 -0.8

Frauen 3.1 3.5 -0.4 3.6 -0.5

Nach Nationalität

Schweizer 2.5 2.1 0.4 2.8 -0.3

Ausländer 10.3 6.9 3.4 11.9 -1.6

Nach Alter

15-24 Jahre 4.0 3.5 0.5 4.5 -0.5

25-49 Jahre 4.8 3.5 1.3 5.6 -0.8

50 und älter 4.1 3.0 1.1 4.4 -0.3

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

Monatliche Differenz

in pp

Jährliche Differenz

in pp
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2.4 Registrierte Arbeitslose nach RAV 

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Wallis 7830 100 5783 2047 35.4 8854 -1024 -11.6

Oberwallis 662 8 556 106 19.1 981 -319 -32.5

Sierre 1203 15 970 233 24.0 1378 -175 -12.7

Sion 2716 35 1943 773 39.8 2868 -152 -5.3

Martigny 2015 26 1310 705 53.8 2242 -227 -10.1

Monthey / St-Maurice 1234 16 1004 230 22.9 1385 -151 -10.9

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

 

2.5 Arbeitslosenquote nach RAV 

Quote

Wallis 4.5 3.3 1.2 5.1 -0.6

Oberwallis 1.5 1.3 0.2 2.3 -0.8

Sierre 5.2 4.2 1.0 5.9 -0.7

Sion 6.1 4.4 1.7 6.5 -0.4

Martigny 6.2 4.0 2.2 6.9 -0.7

Monthey / St-Maurice 4.0 3.2 0.8 4.5 -0.5

Monatliche Differenz

in pp

Jährliche Differenz

in pp

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

 

2.6 Registrierte Stellensuchende nach RAV 

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Wallis 11738 100 9400 2338 24.9 12694 -956 -7.5

Oberwallis 1227 10 1064 163 15.3 1507 -280 -18.6

Sierre 1764 15 1491 273 18.3 1952 -188 -9.6

Sion 3738 32 2882 856 29.7 3884 -146 -3.8

Martigny 3190 27 2351 839 35.7 3382 -192 -5.7

Monthey / St-Maurice 1819 15 1612 207 12.8 1969 -150 -7.6

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

 

2.7 Stellensuchendenquote nach RAV  

Quote

Wallis 6.7 5.4 1.3 7.3 -0.6

Oberwallis 2.9 2.5 0.4 3.5 -0.6

Sierre 7.6 6.4 1.2 8.4 -0.8

Sion 8.5 6.5 2.0 8.8 -0.3

Martigny 9.8 7.2 2.6 10.3 -0.5

Monthey / St-Maurice 5.9 5.2 0.7 6.3 -0.4

Monatliche Differenz

in pp

Jährliche Differenz

in pp

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

 
Diese Tabellen können aufgrund von Stellensuchenden mit Wohnsitz im Wallis, welche jedoch in einem ausserkantonalen RAV angemeldet 
sind, Differenzen zu den restlichen Tabellen aufweisen. Weitere Erläuterungen siehe Seite 13.  
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2.8 Registrierte Arbeitslose nach Wirtschaftszweigen 

NOGA

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Wallis 7835 100.0 5786 2049 35.4 8860 -1025 -11.6

A Sektor 1 (Land - und Forstwirtschaft) 390 5.0 355 35 9.9 485 -95 -19.6

B-F Sektor 2 (Industrie und Baugewerbe) 3394 43.3 1133 2261 199.6 3451 -57 -1.7

G-T Sektor 3 (Dienstleistungen) 3736 47.7 3855 -119 -3.1 4295 -559 -13.0

A 01-03 Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 390 5.0 355 35 9.9 485 -95 -19.6

B 05-09 Bergbau, Steine und Erden 6 0.1 3 3 100.0 13 -7 -53.8

C 10-12 Nahrungsmittel, Getränke, Tabak 133 1.7 125 8 6.4 139 -6 -4.3

C 13-14 Textilien und Bekleidung 1 0.0 1 0 0.0 2 -1 -50.0

C 15 Leder, Lederwaren und Schuhe 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

C 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren 118 1.5 40 78 195.0 116 2 1.7

C 17-18 Papier- und Druckgewerbe 22 0.3 26 -4 -15.4 26 -4 -15.4

C 19-21 Chemische Industrie, Mineralölverarbeitung 75 1.0 72 3 4.2 64 11 17.2

C 22 Gummi- und Kunststoffwaren 10 0.1 10 0 0.0 20 -10 -50.0

C 23 Glas, Keramik, Zementwaren 29 0.4 10 19 190.0 35 -6 -17.1

C 24-25 Metallerzeugung, Metallerzeugnisse 136 1.7 103 33 32.0 167 -31 -18.6

C 26-27 Elektrotechnik, Elektronik, Uhren, Optik 41 0.5 39 2 5.1 67 -26 -38.8

C 28 Maschinenbau 47 0.6 26 21 80.8 68 -21 -30.9

C 29-30 Fahrzeugbau 9 0.1 4 5 125.0 6 3 50.0

C 31-33 Möbel; Reparatur von Maschinen 45 0.6 31 14 45.2 34 11 32.4

D 35 Energieversorgung 44 0.6 22 22 100.0 29 15 51.7

E 36-39 Recycling; Wasserversorgung 19 0.2 12 7 58.3 20 -1 -5.0

F 41-43 Baugewerbe 2659 33.9 609 2050 336.6 2645 14 0.5

G 45-47 Handel; Reparatur- und Autogewerbe 958 12.2 932 26 2.8 1023 -65 -6.4

H 49-53 Verkehr und Transport 171 2.2 165 6 3.6 212 -41 -19.3

I 55-56 Gastgewerbe 639 8.2 903 -264 -29.2 761 -122 -16.0

J 58-63 Information und Kommunikation 87 1.1 75 12 16.0 84 3 3.6

K 64-66 Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 153 2.0 148 5 3.4 171 -18 -10.5

L 68 Grundstücks- und Wohnungswesen 84 1.1 90 -6 -6.7 89 -5 -5.6

M 69-75 Freiberufliche, technische und wissensch. DL 297 3.8 254 43 16.9 284 13 4.6

N 77-82 Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 444 5.7 392 52 13.3 714 -270 -37.8

O 84 Öffentl. Verwaltung, Sozialversicherungen 135 1.7 130 5 3.8 128 7 5.5

P 85 Erziehung und Unterricht 168 2.1 165 3 1.8 154 14 9.1

Q 86-88 Gesundheits- und Sozialwesen 388 5.0 396 -8 -2.0 420 -32 -7.6

R 90-93 Kunst, Unterhaltung und Erholung 108 1.4 91 17 18.7 114 -6 -5.3

S 94-96 Sonstige Dienstleistungen 101 1.3 112 -11 -9.8 138 -37 -26.8

T 97-98 Private Haushalte 3 0.0 2 1 50.0 3 0 0.0

U Keine Angaben 315 4.0 443 -128 -28.9 629 -314 -49.9

November 2017 Dezember 2016Dezember 2017

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

 
 
Der Wirtschaftszweig oder die Branche bezeichnet eine Gruppe von Unternehmen, die verwandte Tätigkeiten ausüben. Die Zahl der 
Arbeitslosen gemäss dem Wirtschaftszweig (Branche) des Baugewerbes umfasst beispielsweise alle Arbeitslosen, die ihre letzte 
Erwerbstätigkeit in einer Bauunternehmung ausübten. Darin enthalten sind also nicht nur die Maurer und andere Bauarbeiter, sondern auch 
administrative Mitarbeitende, Köche, usw., die in einer Bauunternehmung arbeiten. 
 
Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, während die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt. 
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2.9 Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Wallis 

NOGA

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Wallis 7835 100 5786 2049 35.4 8860 -1025 -11.6

11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 782 10 666 116 17.4 927 -145 -15.6

21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 52 1 51 1 2.0 58 -6 -10.3

22 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 16 0 17 -1 -5.9 12 4 33.3

23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0 0 0 0.0 0 0 0.0

24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 180 2 140 40 28.6 237 -57 -24.1

25

Elektrotechnik und Elektronik, Uhrenindustrie,

Fahrzeug- und Gerätebau und -unterhalt 129 2 110 19 17.3 117 12 10.3

26

Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -

verarbeitung 129 2 64 65 101.6 135 -6 -4.4

27 Graphische Industrie 12 0 17 -5 -29.4 20 -8 -40.0

28 Chemie- und Kunststoffverfahren 35 0 33 2 6.1 41 -6 -14.6

29 Übrige be- und verarbeitende Berufe 115 1 102 13 12.7 151 -36 -23.8

31 Ingenieurberufe 64 1 59 5 8.5 80 -16 -20.0

32 Techniker/innen 46 1 38 8 21.1 36 10 27.8

33-34 Technische Zeichner/innen und Fachkräfte 149 2 129 20 15.5 176 -27 -15.3

35 Maschinisten/Maschinistinnen 335 4 65 270 415.4 382 -47 -12.3

36 Informatik 65 1 60 5 8.3 54 11 20.4

41 Baugewerbe 2358 30 589 1769 300.3 2621 -263 -10.0

42

Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -

verarbeitung 15 0 4 11 275.0 21 -6 -28.6

51 Handel und Verkauf 566 7 599 -33 -5.5 657 -91 -13.9

52 Werbung und  Marketing,  Tourismus und Treuhand 65 1 60 5 8.3 62 3 4.8

53 Transport und Verkehr 242 3 178 64 36.0 319 -77 -24.1

54 Post- und Fernmeldewesen 18 0 16 2 12.5 16 2 12.5

61 Gastgewerbe und Hauswirtschaft 785 10 1080 -295 -27.3 908 -123 -13.5

62 Reinigung, Hygiene und Körperpflege 194 2 206 -12 -5.8 209 -15 -7.2

71

Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen 

und leitende Beamte/Beamtinnen 140 2 143 -3 -2.1 165 -25 -15.2

72 Kaufmännische und administrative Berufe 572 7 581 -9 -1.5 637 -65 -10.2

73 Bank- und Versicherungsgewerbe 56 1 53 3 5.7 55 1 1.8

74 Sicherheits- und Ordnungspflege 55 1 52 3 5.8 52 3 5.8

75 Rechtswesen 21 0 18 3 16.7 11 10 90.9

81 Medienschaffende und verwandte Berufe 28 0 24 4 16.7 34 -6 -17.6

82 Künstlerische Berufe 43 1 43 0 0.0 44 -1 -2.3

83-84 Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fürsorge 155 2 162 -7 -4.3 173 -18 -10.4

85 Wissenschaften 48 1 50 -2 -4.0 52 -4 -7.7

86 Gesundheitswesen 206 3 202 4 2.0 243 -37 -15.2

87 Sport und Unterhaltung 21 0 20 1 5.0 14 7 50.0

91 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 10 0 15 -5 -33.3 23 -13 -56.5

92-93 Übrige Berufe 122 2 132 -10 -7.6 111 11 9.9

Keine Angaben 6 0 8 -2 -25.0 7 -1 -14.3

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

 
 
Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die 
Zahl der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen ähnlichen Beruf ausüben. So umfassen 
beispielsweise die Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder 
die Köche der Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht. 
 
Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, während die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt. 
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2.10 Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Oberwallis 

NOGA

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Oberwallis 672 100.0 564 108 19.1 987 -315 -31.9

11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 22 3.3 26 -4 -15.4 27 -5 -18.5

21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 2 0.3 2 0 0.0 3 -1 -33.3

22 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 1 0.1 0 1 0.0 0 1 0.0

23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 15 2.2 10 5 50.0 17 -2 -11.8

25

Elektrotechnik und Elektronik, Uhrenindustrie,

Fahrzeug- und Gerätebau und -unterhalt 11 1.6 8 3 37.5 5 6 120.0

26

Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -

verarbeitung 10 1.5 2 8 400.0 18 -8 -44.4

27 Graphische Industrie 0 0.0 1 -1 -100.0 0 0 0.0

28 Chemie- und Kunststoffverfahren 0 0.0 0 0 0.0 5 -5 -100.0

29 Übrige be- und verarbeitende Berufe 15 2.2 21 -6 -28.6 27 -12 -44.4

31 Ingenieurberufe 4 0.6 3 1 33.3 10 -6 -60.0

32 Techniker/innen 5 0.7 3 2 66.7 4 1 25.0

33-34 Technische Zeichner/innen und Fachkräfte 6 0.9 7 -1 -14.3 6 0 0.0

35 Maschinisten/Maschinistinnen 49 7.3 18 31 172.2 61 -12 -19.7

36 Informatik 4 0.6 3 1 33.3 5 -1 -20.0

41 Baugewerbe 305 45.4 102 203 199.0 433 -128 -29.6

42

Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -

verarbeitung 0 0.0 0 0 0.0 0 0 0.0

51 Handel und Verkauf 40 6.0 50 -10 -20.0 47 -7 -14.9

52 Werbung und  Marketing,  Tourismus und Treuhand 5 0.7 3 2 66.7 2 3 150.0

53 Transport und Verkehr 19 2.8 15 4 26.7 41 -22 -53.7

54 Post- und Fernmeldewesen 2 0.3 2 0 0.0 1 1 100.0

61 Gastgewerbe und Hauswirtschaft 60 8.9 169 -109 -64.5 165 -105 -63.6

62 Reinigung, Hygiene und Körperpflege 15 2.2 25 -10 -40.0 28 -13 -46.4

71

Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen 

und leitende Beamte/Beamtinnen 11 1.6 15 -4 -26.7 13 -2 -15.4

72 Kaufmännische und administrative Berufe 20 3.0 18 2 11.1 17 3 17.6

73 Bank- und Versicherungsgewerbe 2 0.3 2 0 0.0 1 1 100.0

74 Sicherheits- und Ordnungspflege 5 0.7 8 -3 -37.5 5 0 0.0

75 Rechtswesen 1 0.1 0 1 0.0 1 0 0.0

81 Medienschaffende und verwandte Berufe 0 0.0 0 0 0.0 1 -1 -100.0

82 Künstlerische Berufe 1 0.1 2 -1 -50.0 1 0 0.0

83-84 Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fürsorge 7 1.0 8 -1 -12.5 11 -4 -36.4

85 Wissenschaften 4 0.6 7 -3 -42.9 3 1 33.3

86 Gesundheitswesen 14 2.1 15 -1 -6.7 16 -2 -12.5

87 Sport und Unterhaltung 2 0.3 2 0 0.0 0 2 0.0

91 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 0 0.0 1 -1 -100.0 0 0 0.0

92-93 Übrige Berufe 12 1.8 12 0 0.0 6 6 100.0

Keine Angaben 3 0.4 4 -1 -25.0 7 -4 -57.1

Dezember 2017 November 2017 Dezember 2016

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

 
 
Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die 
Zahl der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen ähnlichen Beruf ausüben. So umfassen 
beispielsweise die Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder 
die Köche der Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht. 
 
Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, während die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt. 
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2.11 Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Mittelwallis 

NOGA

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Mittelwallis 3914 100 2907 1007 34.6 4242 -328 -7.7

11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 432 11 375 57 15.2 532 -100 -18.8

21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 28 1 27 1 3.7 35 -7 -20.0

22 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 10 0 11 -1 -9.1 6 4 66.7

23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0 0 0 0.0 0 0 0.0

24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 74 2 60 14 23.3 107 -33 -30.8

25

Elektrotechnik und Elektronik, Uhrenindustrie,

Fahrzeug- und Gerätebau und -unterhalt 67 2 63 4 6.3 53 14 26.4

26

Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -

verarbeitung 62 2 34 28 82.4 63 -1 -1.6

27 Graphische Industrie 6 0 8 -2 -25.0 11 -5 -45.5

28 Chemie- und Kunststoffverfahren 9 0 8 1 12.5 15 -6 -40.0

29 Übrige be- und verarbeitende Berufe 49 1 35 14 40.0 49 0 0.0

31 Ingenieurberufe 29 1 29 0 0.0 29 0 0.0

32 Techniker/innen 16 0 13 3 23.1 15 1 6.7

33-34 Technische Zeichner/innen und Fachkräfte 81 2 66 15 22.7 91 -10 -11.0

35 Maschinisten/Maschinistinnen 166 4 28 138 492.9 186 -20 -10.8

36 Informatik 35 1 36 -1 -2.8 26 9 34.6

41 Baugewerbe 1082 28 229 853 372.5 1124 -42 -3.7

42

Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -

verarbeitung 3 0 2 1 50.0 3 0 0.0

51 Handel und Verkauf 283 7 289 -6 -2.1 311 -28 -9.0

52 Werbung und  Marketing,  Tourismus und Treuhand 30 1 31 -1 -3.2 30 0 0.0

53 Transport und Verkehr 118 3 85 33 38.8 141 -23 -16.3

54 Post- und Fernmeldewesen 11 0 10 1 10.0 8 3 37.5

61 Gastgewerbe und Hauswirtschaft 431 11 562 -131 -23.3 440 -9 -2.0

62 Reinigung, Hygiene und Körperpflege 105 3 103 2 1.9 107 -2 -1.9

71

Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen 

und leitende Beamte/Beamtinnen 70 2 67 3 4.5 77 -7 -9.1

72 Kaufmännische und administrative Berufe 294 8 314 -20 -6.4 322 -28 -8.7

73 Bank- und Versicherungsgewerbe 29 1 24 5 20.8 33 -4 -12.1

74 Sicherheits- und Ordnungspflege 27 1 24 3 12.5 30 -3 -10.0

75 Rechtswesen 13 0 12 1 8.3 5 8 160.0

81 Medienschaffende und verwandte Berufe 19 0 15 4 26.7 14 5 35.7

82 Künstlerische Berufe 23 1 23 0 0.0 22 1 4.5

83-84 Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fürsorge 87 2 90 -3 -3.3 95 -8 -8.4

85 Wissenschaften 23 1 22 1 4.5 35 -12 -34.3

86 Gesundheitswesen 109 3 110 -1 -0.9 138 -29 -21.0

87 Sport und Unterhaltung 9 0 8 1 12.5 9 0 0.0

91 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 4 0 5 -1 -20.0 14 -10 -71.4

92-93 Übrige Berufe 79 2 87 -8 -9.2 66 13 19.7

Keine Angaben 1 0 2 -1 -50.0 0 1 0.0

Dezember 2017

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

November 2017 Dezember 2016

 
 
Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die 
Zahl der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen ähnlichen Beruf ausüben. So umfassen 
beispielsweise die Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder 
die Köche der Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht. 
 
Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, während die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt. 
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2.12 Registrierte Arbeitslose nach Berufsgruppen - Unterwallis 

NOGA

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Unterwallis 3249 100 2315 934 40.3 3631 -382 -10.5

11 Land-, Forstwirtschaft und Tierzucht 328 10 265 63 23.8 368 -40 -10.9

21 Lebens- und Genussmittelherstellung und -verarbeitung 22 1 22 0 0.0 20 2 10.0

22 Textil- und Lederherstellung sowie -verarbeitung 5 0 6 -1 -16.7 6 -1 -16.7

23 Keramik- und Glasverarbeitung 0 0 0 0 0.0 0 0 0.0

24 Metallverarbeitung und Maschinenbau 91 3 70 21 30.0 113 -22 -19.5

25

Elektrotechnik und Elektronik, Uhrenindustrie,

Fahrzeug- und Gerätebau und -unterhalt 51 2 39 12 30.8 59 -8 -13.6

26

Holzverarbeitung sowie Papierherstellung und -

verarbeitung 57 2 28 29 103.6 54 3 5.6

27 Graphische Industrie 6 0 8 -2 -25.0 9 -3 -33.3

28 Chemie- und Kunststoffverfahren 26 1 25 1 4.0 21 5 23.8

29 Übrige be- und verarbeitende Berufe 51 2 46 5 10.9 75 -24 -32.0

31 Ingenieurberufe 31 1 27 4 14.8 41 -10 -24.4

32 Techniker/innen 25 1 22 3 13.6 17 8 47.1

33-34 Technische Zeichner/innen und Fachkräfte 62 2 56 6 10.7 79 -17 -21.5

35 Maschinisten/Maschinistinnen 120 4 19 101 531.6 135 -15 -11.1

36 Informatik 26 1 21 5 23.8 23 3 13.0

41 Baugewerbe 971 30 258 713 276.4 1064 -93 -8.7

42

Bergbau, Stein- und Baustoffherstellung sowie -

verarbeitung 12 0 2 10 500.0 18 -6 -33.3

51 Handel und Verkauf 243 7 260 -17 -6.5 299 -56 -18.7

52 Werbung und  Marketing,  Tourismus und Treuhand 30 1 26 4 15.4 30 0 0.0

53 Transport und Verkehr 105 3 78 27 34.6 137 -32 -23.4

54 Post- und Fernmeldewesen 5 0 4 1 25.0 7 -2 -28.6

61 Gastgewerbe und Hauswirtschaft 294 9 349 -55 -15.8 303 -9 -3.0

62 Reinigung, Hygiene und Körperpflege 74 2 78 -4 -5.1 74 0 0.0

71

Unternehmer/innen, Direktoren/Direktorinnen 

und leitende Beamte/Beamtinnen 59 2 61 -2 -3.3 75 -16 -21.3

72 Kaufmännische und administrative Berufe 258 8 249 9 3.6 298 -40 -13.4

73 Bank- und Versicherungsgewerbe 25 1 27 -2 -7.4 21 4 19.0

74 Sicherheits- und Ordnungspflege 23 1 20 3 15.0 17 6 35.3

75 Rechtswesen 7 0 6 1 16.7 5 2 40.0

81 Medienschaffende und verwandte Berufe 9 0 9 0 0.0 19 -10 -52.6

82 Künstlerische Berufe 19 1 18 1 5.6 21 -2 -9.5

83-84 Unterricht, Bildung, Seelsorge und Fürsorge 61 2 64 -3 -4.7 67 -6 -9.0

85 Wissenschaften 21 1 21 0 0.0 14 7 50.0

86 Gesundheitswesen 83 3 77 6 7.8 89 -6 -6.7

87 Sport und Unterhaltung 10 0 10 0 0.0 5 5 100.0

91 Dienstleistungsberufe, wenn nicht anderswo 6 0 9 -3 -33.3 9 -3 -33.3

92-93 Übrige Berufe 31 1 33 -2 -6.1 39 -8 -20.5

Keine Angaben 2 0 2 0 0.0 0 2 0.0

November 2017 Dezember 2016Dezember 2017

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

 
 
Die Berufsgruppe bezieht sich auf eine Klassifizierung mit verwandten Berufen, die in engem Kontakt mit dem Endprodukt stehen. Die 
Zahl der Arbeitslosen nach Berufsgruppe erhebt somit die Arbeitslosen, welche einen ähnlichen Beruf ausüben. So umfassen 
beispielsweise die Berufsgruppe des Baugewerbes alle Maurer und anderen Bauarbeiter, nicht aber die administrativen Mitarbeitenden oder 
die Köche der Bauunternehmung. Diese werden in ihrer eigenen Berufsgruppe verbucht. 
 
Der Wirtschaftszweig zeigt die Lage der Branche, während die Berufsgruppe jene des Berufsstands zeigt. 
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2.13 Langzeitarbeitslose 

Dezember 2017

Bestände Anteil in % absolut relativ 

in %

absolut relativ 

in %

Wallis 599 100 576 23 4.0 777 -178 -22.9

Nach Regionen

  Oberwallis 8 1.3 8 0.0 0.0 24 -16.0 -66.7

  Mittelwallis 354 59.1 350 4.0 1.1 440 -86.0 -19.5

  Unterwallis 237 39.6 218 19.0 8.7 313 -76.0 -24.3

Nach Alter

  15-24 Jahre 10 1.7 11 -1.0 -9.1 11 -1.0 -9.1

  25-49 Jahre 301 50.3 283 18.0 6.4 427 -126.0 -29.5

  50 und älter 288 48.1 282 6.0 2.1 339 -51.0 -15.0

November 2017 Dezember 2016

Monatliche Differenz Jährliche Differenz

 

2.14 Ausgesteuerte aus der Arbeitslosenversicherung 

Jan. Feb. März April Mai Juni Juli Aug. Sept. Okt. Nov Dez. 

Bestände

2017* 134 112 123 136 166 145 120 163 115 91 131

2016* 142 105 151 136 129 142 112 153 126 98 131 138 130

2015 198 126 137 130 142 160 134 105 119 111 100 161 135

2014 167 108 108 119 128 114 136 103 119 131 103 147 124

2013 132 98 100 106 119 100 92 102 94 138 125 120 111

2012 113 93 108 89 107 107 85 116 83 97 93 101 99

2011 87 67 456 87 93 112 75 97 85 67 92 87 117

2010 88 49 83 79 50 69 64 57 52 54 81 97 69

2009 68 51 52 60 34 51 72 46 68 73 51 88 60

2008 69 41 43 46 58 30 46 49 38 43 43 75 48

 
 
*kursiv = provisorische Daten 
Die Statistiken über die Ausgesteuerten stehen nur mit einer zweimonatigen Verspätung zur Verfügung. 
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3. Erläuterungen 

 
Bestände Der letzte Arbeitstag des Monats gilt als Stichtag. 

Registrierte Arbeitslose  Personen, welche bei einem Regionalen Arbeitsvermittlungszentrum (RAV) 
gemeldet sind, keine Stelle haben und sofort vermittelbar sind. Dabei ist 
unerheblich, ob sie Arbeitslosenentschädigung erhalten oder nicht. 

Arbeitslosenquote Zahl der am Stichtag registrierten Arbeitslosen geteilt durch die Zahl der aktiven 
Bevölkerung gemäss der letzten Erhebung der Erwerbstätigen (174‘064 
Personen im Wallis seit dem 1. Januar 2014). 

Registrierte Stellensuchende Alle arbeitslosen und nichtarbeitslosen Personen, welche beim RAV gemeldet 
sind und eine Stelle suchen. 

Langzeitarbeitslose Personen, welche seit über einem Jahr arbeitslos sind. 

Ausgesteuerte Zahl der Arbeitslosen, deren Anspruch auf die Leistungen der 
Arbeitslosenversicherung während dem Stichmonat erlosch. Aus, 
zahlungsbedingten Gründen stehen die Angaben der Arbeitslosenkassen über 
die Zahl der Ausgesteuerten in einem Stichmonat erst mit einer zweimonatigen 
Verspätung zur Verfügung.  
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